IMPOSTA

Gli Assonti della Imposta soprastanno alle impositioni poste nel contado a' contadini et alle gravezze de' buoi et delle teste et alle reali et personali; veggono et segnano tutte le porte che ogni anno son loro presentate da' Massari de' Comuni ch'entrano per esse et sono duplicate, l'una segnatura restando presso al datiero d'esse porte et l'altra tenendosi per lo Commune. Conoscono parimente et terminano tutte le differenze che nascono per qualsivoglia modo per cagione della (ag) imposta, tanto tra i datieri et i Comuni, quanto tra le persone particolari, sottoscrivendo le liste de' debitori per dette impositioni accioché i datieri, i quali mandano gli essattori in contado ogni trimestre, possano riscuotere quello che di ragione è devuto loro. // (p. 263)

Questi Assonti, non come soprastanti alle impositioni nominate, ma per le altre Assontarie ristrette sotto alla lor principale Assontaria, hanno carico di far provvedere a' ripari de' fiumi del contado et alle altre fabbriche bisognevoli per lo mantenimento di esse et alla

chiusa (ah) di Casalecchio et alla chiusa (ai) di San Raffaele parimente, le quali sono due ripari che sostengono l'acqua di due fiumi: questa della Savena, lontana da Bologna due miglia verso levante et manda il suo ramo (aj) nella città per (ak) strada (al) Castiglione et per Fiaccollo; et quella, lungi da Bologna tre miglia verso ponente, manda quel ramo del Reno, che già si scrisse, che (am) reca tanto giovamento alla cittade.

#### ORNATO<sup>2</sup>

Gli Assonti sopra l'Ornato della città hanno carico che i palazzi et ogni altro edificio publico (an) siano conservati, mantenuti et riparati, provvedendo che la città et le strade siano tenute nette et che le fabbriche delle persone particolari siano fatte per ornamento d'essa città, né tollerando che sia // (p. 264) usurpato punto del terreno del publico et facendo conservare le strade publiche più larghe che sia possibile. Et quando alcuno, volendo fabricare, desiderasse di valersi del terreno del publico, gli Assonti, così ordinando il Regimento (ao), vanno a visitare il luogo per vedere se si tratta del pregiudicio o (ap) publico (aq) o privato et riferendo ad esso Regimento quanto occorre, quivi si determina se si habbia o no a fare la gratia a chi l'ha adimandata.

La Madonna degli Alemani (ar) è una chiesa dedicata alla Beatissima Vergine, lontana mezo miglio da Bologna, sulla strada detta Stramaggiore che conduce nella Romagna, dove gli Alemani fecero un hospitale che servisse per alloggiare i pellegrini della loro natione et del quale hanno per gran tempo havuto cura alcuni Senatori (as) estratti a ciò ogn'anno dal Regimento.

La fontana è quella bellissima che si vede sulla piazza della città et (at) altre ve ne sono anche // (p. 265) publiche, del mantenimento delle quali ha sempre havuto carico un'Assontaria particolare.

La Banca si intende quando si rassegnano gli Svizzeri et i cavaileggieri, che a spese della Camera (au) di Bologna quivi stanno a servizio del Pontefice et del Regimento.

#### PAVAGLIONE

Gli Assonti del Pavaglione, quando si fa in Bologna la fiera de' follicelli, detta da' Bolognesi del Pavaglione, quivi hanno a trovarsi, sedendovi come giudici et procurando che sulla detta fiera sia osservata et mantenuta la sua libertà et la fede da chi compra follicelli, et che sia giusto il peso et venga pagato il convenuto prezzo al determinato tempo. Et quivi gli Assonti ascoltano (av), conoscono et terminano ogni differenza che nasca tra il venditore et il compratore, facendo osservare a' datieri et a' ministri loro i Capitoli del datio d'esso Pavaglione. Sopra di che, essendo questa una fiera di

grandissima importanza et che forse non ha (aw) altra uguale, si pubblica ogni anno un bando, si stampa et si affigge in molti lati d'essa fiera, oltre agli altri luoghi // (p. 266) soliti, accioché ognuno vegga quanto anche in tal particolare vigili il Regimento.

#### MONITIONE

Fanno gl'Assonti della Monitione spesse volte la visita delle robbe che sono ne' magazini della monitione della città di Bologna; tengono mano che non vadano (ax) fuori de' detti magazini cosa alcuna senza licenza del Regimento; hanno (ay) cura della reparatione del Palazzo Maggiore, della muraglia della città, delle porte, de' ponti levatori, dell'armeria et dell'artiglieria del Commune, che ve n'è buon numero et d'ogni qualità; ne fanno gettare quando occorre; fanno fare polvere per servizio d'essa; hanno cura de' terragli et della montagna del mercato ch'è dentro alla città, a dirimpetto al già molte volte ruinato (az) castello della Porta di Galiera. Et referendo al Regimento quanto occorre fare, vi si provvede da esso, conforme al bisogno.

#### ZECCA

740 La honorificenza che ha in sé la città (ba) di Bologna, per avere una sua Zecca particolare, con- // (p. 267) cedutali da Desiderio Re de' Longobardi (bb) et nella quale fecero poi sempre battere i Bolognesi monete (bc) d'ogni sorte, fuori che per certo tempo che  
1190 ne furono di potenza privi da Carlo il Grande quando, venuto in Italia, vi volle riordinare il governo, ma Henrico sesto figliuolo di Barbarossa la restituì l'auttorità<sup>3</sup> la quale poi si sono sempre conservata, merita che gli Assonti eletti per servizio d'essa (bd) Zecca facciano ogn'opera perché continuamente vi si batta moneta d'argento et d' (be) oro, non tanto per beneficio et per honorevolezza della città, quanto per la dignità del Principe; che il Mastro della Zecca per l'apunto osservi i Capitoli et le conventioni contenute nell'istromento della sua condotta; che non si cunii a niuna maniera in essa, moneta che non sia alla vera et solita lega et con le insegne di Bologna; che i Mastri delle stampe (bf) usino ogni possibile diligenza intorno al carico loro et fatte le (bg) nuove, si guardino le vecchie accioché non capitino in stra- // (p. 268) niera mano.